Em suma, esta composição, perfeição ou número é absolutamente necessária ao que quer falar com elegância, não somente como dizem Aristóteles e Teofrasto, esteja sujeito a uma lei e não se estenda indefinidamente, sem mais travas do que as exigências da respiração ou os pontos e as vírgulas da escritura, senão porque o discurso harmonioso tem muito mais força que o solto e descolorido.

Já no final do *Orator*, conclui dessa maneira sobre o assunto:

(...) brevissime dicam quod sentio: composite et apte sine sententiis dicere insania est, sententiose autem sine verborum et ordine et modo infantia, sed eius modi tamen infantia, ut ea qui utantur non stulti homines haberi possint, etiam plerumque prudentes; quo qui est contentus utatur. Eloquens vero, qui non approbationes solum sed admirationes, clamores, plausus, si liceat, movere debet, omnibus oportet ita rebus excellat, ut ei turpe sit quicquam aut exspectari aut audiri libentius. (Cíc., *Orat.*: 236).

(...) direi, em pouquíssimas palavras, o que penso. O falar com muito aparato, mas sem idéias, é loucura; o falar sentenciosamente sem ordem nem eloquência nas palavras, puerilidade; mas nisso costumam incorrer não somente os néscios, mas também muitos varões prudentes. De fato, o orador que busca não somente aprovação, senão admiração e

aplauso, deve sobressair em tudo e envergonhar-se de outro que o supere e seja ouvido com mais gosto que ele.

Segundo Lausberg (2004: 260/267), esse ritmo da prosa é um fenômeno da *compositio*⁷¹, que por sua vez é um fenômeno do *ornatus*⁷², e consiste na conformação sintática e fonética dos grupos de palavras, das frases e das seqüências de palavras. As terminações métricas das frases são denominadas cláusulas métricas ou simplesmente cláusulas. A prosa, ao contrário da poesia que tem todo o seu conjunto de versos submetido às leis métricas, possui relação métrica apenas nos finais de frases. Outra diferença a ser ressaltada entre a poesia e a prosa, é que nesta última o esquema métrico deve variar suas cláusulas, segundo o efeito pretendido, para evitar a monotonia. Cícero, na obra *Orator*, não deixa dúvidas acerca desse cuidado:

Ego autem sentio omnis in oratione esse quasi permixtos et confusos pedes, nec enim effugere possemus animadversionem, si semper isdem uteremur, quia nec numerosa esse, ut poema, neque extra numerum, ut sermo vulgi, esse debet oratio—alterum nimis est vincium, ut de industria factum appareat, alterum nimis dissolutum, ut pervagatum ac vulgare videatur; ut ab altero non delectere, alterum oderis—; [196] sit igitur, ut supra dixi, permixta et temperata numeris nec dissoluta nec tota numerosa, paeane maxime, quoniam optimus auctor ita censet, sed reliquis etiam numeris, quos ille praeterit, temperata. (Cíc., Orat.: 195-196).